
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 12/2020 del 09/04/2020

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

L’anno duemilaventi addi' nove del mese di aprile alle ore 09:00 - in modalità videoconferenza (ai 
sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020) - si e' riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e 
termini di legge.

Presieduto da ROSSI DIEGO - Presidente della Provincia.

All’appello risultano:

ROSSI DIEGO Presente

BENECCHI MARZIO Presente

BERTOCCHI GIOVANNI Presente

CANTONI GIANPAOLO Presente

DE MARIA FERDINANDO Presente

DELSANTE GIUSEPPE Presente

GARBASI ALESSANDRO Presente

MARI ANDREA Presente

QUINTAVALLA GIUSEPPE Presente

SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO Presente

SPINA ALDO Assente

TASSI CARBONI ALESSANDRO Presente

TREVISAN MARCO Presente

Presenti : n.12 - Assenti: n. 1

Partecipa il  Segretario Generale  ALFIERI RITA,  il  quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Constatato che il numero dei presenti e' legale, i lavori proseguono.

Fungono  da  scrutatori  i  Consiglieri:  DE  MARIA  FERDINANDO,  QUINTAVALLA  GIUSEPPE, 
TASSI CARBONI ALESSANDRO. 

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO

Proposta di deliberazione n. 1398 / 2020 

Oggetto: TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO che:
-  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  53  del  10.12.2019  è  stato  approvato  il 

Documento  Unico  di  Programmazione  2019-2021,  e  con  deliberazione  n.  54  del 
20.12.2019 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020-2022;

-  che con Decreto Presidenziale n. 34 del 21.02.2020 è stata adottata la prima variazione tra 
macroaggregati al Bilancio di Previsione 2020-2022 anno 2020;

-  che  con  Decreto  Presidenziale  n.  58  del  19.03.2020  è  stata  approvata   una  seconda 
variazione  al Bilancio di Previsione 2020-2022, assunta d’urgenza dal Presidente ai sensi 
dell'art. 175, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000;

RICHIAMATI:

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 4/1 al 
D.Lgs 118/2011;

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011;

- la parte seconda del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), e il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni,  che  dettano  le  norme  per  la  gestione  finanziaria  e  contabile  degli  Enti  Locali, 
comprese quelle relative alla formazione del Bilancio di Previsione ed alle variazioni di bilancio;

VISTI in particolare:

- l'art. 17 dello Statuto della Provincia che stabilisce le competenze del Consiglio Provinciale;

- l’art. 175 del del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) inerente le variazioni al Bilancio di Previsione ed al 
P.E.G.;

-  l’art.  18  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità,  che  disciplina  le  variazioni  al  Bilancio  di 
Previsione;

PRESO ATTO del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti di concerto con il Ministero 
dell’Economia  e  delle  finanze  n.  1  del  3.01.2020,  che  assegna  definitivamente  le  risorse 
necessarie per la realizzazione delle seguenti opere con la relativa scansione temporale:

copia informatica per consultazione



OPERA 2019/2020 2021 2022 2023 TOTALE

Progetto di fattibilità nuovo 
ponte sul Po tra Colorno e 
Casalmaggiore

1.500.000,00 1.500.000,00

Manutenzione straordinaria 
ponte sull’Enza tra 
Montechiarugolo e 
Montecchio

400.000,00 480.000,00 120.000,00 1.000.000,00

Manutenzione straordinaria 
Ponte G. Verdi sul PO tra 
Roccabianca e S. Daniele

500.000,00 5.500.000,00 4.500.000,00 9.500.000,00 20.000.000,00

Realizzazione nuovo ponte 
sul rio Mozzola tra Berceto e 
Valmozzola

3.000.000,00 500.000,00 3.500.000,00

TOTALE 5.400.000,00 6.480.000,00 4.620.000,00 9.500.000,00 26.000.000,00

VERIFICATO che occorre procedere all’adeguamento della programmazione triennale in quanto 
tali  opere,  ad  eccezione  del  Progetto  di  fattibilità  del  nuovo  ponte  sul  Po  tra  Colorno  e 
Casalmaggiore, sono state integralmente previste a carico dell’annualità 2021;  

PRESO ATTO  che occorre altresì iscrivere a carico dell’annualità 2020 del Bilancio di Previsione 
2020-22 le seguenti poste:

• reiscrizione dell’assegnazione, non utilizzata nel 2019, di € 230.000,00 da parte del MIUR a 
finanziamento  della  progettazione  esecutiva  e  messa  in  sicurezza  della  Palestra  Del 
Chicca, del Liceo Romagnosi e del Liceo Toschi;

• Decreto del Presidente della Regione Emilia Romagna n. 40/2020 con il quale sono state 
assegnate alla Provincia di Parma € 160.000,00  per la ricostruzione dei muri in controripa 
ed opere provvisionali sulla SP 308 di Fondovalle Taro;

ed integrare alcune spese correnti che rivestono carattere d’urgenza per complessivi € 15.000,00 
finanziandole mediante  storni  da  altre poste correnti  di  competenza del  Servizio finanziario  e 
Provveditorato:

• prestazioni di servizi varie per emergenza COVID 19 € 4.000,00;

• regolamentazione premi assicurativi All Risk  per € 6.000,00;

• gestione  e  manutenzione  applicativi  per  programma  gestione  marcatempo  da 
remoto, ed aumento memoria ram data center per programma rilevazione presenze 
per € 5.000,00;

•

VERIFICATO CHE occorre,  a  seguito  di  quanto  emerso  nei  punti  precedenti,  apportare  una 
variazione  a  tutte  le  annualità  del  Bilancio  di  previsione  2020-2022,  che  puo’  essere  così 
sintetizzata (allegato A):

copia informatica per consultazione



ENTRATA/SPESA COMPETENZA
2020

CASSA  2020 COMPETENZA 
2021

COMPETENZA 
2022

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 230.000,00 230.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 4.060.000,00 4.060.000,00 0,00 14.120.000,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE 0,00 0,00 -18.020.000,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATE 4.290.000,00 4.290.000,00 -18.020.000,00 14.120.000,00

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 245.000,00 245.000,00 0,00 0,00

MINORI SPESE CORRENTI -15.000,00 -15.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE 4.060.000,00 4.060.000,00 0,00 14.120.000,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE 0,00 0,00 -18.020.000,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESE 4.290.000,00 4.290.000,00 -18.020.000,00 14.120.000,00

VERIFICATO ALTRESI' CHE la variazione di cui sopra mantiene gli equilibri di bilancio ai sensi 
dell’art. 162, c.6 del TUEL (allegato B):

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett 
b) del T.U.E.L. (allegato C);

ACQUISITO il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  in  ordine  alla 
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento ai sensi dell'articolo 49, comma 1, e 147 
bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

DI  APPROVARE la  terza  variazione  al  bilancio  di  previsione  2020-2022,  dettagliatamente 
evidenziata nell'allegato  A) e così sintetizzata:

ENTRATA/SPESA COMPETENZA
2020

CASSA  2020 COMPETENZA 
2021

COMPETENZA 
2022

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 230.000,00 230.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 4.060.000,00 4.060.000,00 0,00 14.120.000,00

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE 0,00 0,00 -18.020.000,00 0,00

SALDO VARIAZIONI ENTRATE 4.290.000,00 4.290.000,00 -18.020.000,00 14.120.000,00

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 245.000,00 245.000,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



MINORI SPESE CORRENTI -15.000,00 -15.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE 4.060.000,00 4.060.000,00 0,00 14.120.000,00

MINORI SPESE IN C/CAPITALE 0,00 0,00 -18.020.000,00 0,00

SALDO VARIAZIONI SPESE 4.290.000,00 4.290.000,00 -18.020.000,00 14.120.000,00

DI  APPROVARE  le  conseguenti  variazioni  alla  sezione  operativa  del  Documento  unico  di 
programmazione 2020-2022;

DI DEMANDARE a successiva  delibera di Consiglio Provinciale  la  consequenziale variazione al 
Programma triennale  dei Lavori pubblici  2020-2022  ed elenco annuale,  non appena  approvati  i 
documenti di fattibilità delle alternative progettuali od i progetti di fattibilità tecnico economica, degli 
interventi oggetto della presente variazione;

DI  RENDERE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  del 
Decreto legislativo n.267 del 2000.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 9 0 3

Si  astengono  i  Consiglieri:  BENECCHI  MARZIO,  QUINTAVALLA  GIUSEPPE,  SAGLIA 
CODELUPPI ALESSANDRO.

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: n. 12

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12 9 0 3

Sull'immediata  eseguibilità  del  presente  atto  si  astengono  i  Consiglieri:  BENECCHI  MARZIO, 
QUINTAVALLA GIUSEPPE, SAGLIA CODELUPPI ALESSANDRO.

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione video  
relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

ROSSI DIEGO ALFIERI RITA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 6.607.279,20

230.000,00 0,00

230.000,00 0,00 6.837.279,20

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 49.321.508,48

4.060.000,00 0,00

4.060.000,00 0,00 53.381.508,48

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 6.638.284,40 230.000,00 0,00 6.868.284,40

Titolo 3 1.826.562,75 0,00 0,00 1.826.562,75

Titolo 4 49.789.508,48 4.060.000,00 0,00 53.849.508,48

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 3.032.000,00 0,00 0,00 3.032.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 108.786.175,63 4.290.000,00 0,00 113.076.175,63

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

1.815.920,55 0,00 0,00 1.815.920,55

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

16.191.618,51 0,00 0,00 16.191.618,51

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

126.793.714,69 4.290.000,00 0,00 131.083.714,69

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.039.171,27

6.000,00 8.000,00

6.000,00 8.000,00 2.037.171,27

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

13.031.441,85

0,00 7.000,00

0,00 7.000,00 13.024.441,85

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

356.004,29

5.000,00 0,00

5.000,00 0,00 361.004,29

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 2.645.700,86

4.000,00 0,00

4.000,00 0,00 2.649.700,86

04021 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese
correnti

3.255.910,96

230.000,00 0,00

230.000,00 0,00 3.485.910,96

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

53.990.551,80

4.060.000,00 0,00

4.060.000,00 0,00 58.050.551,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.749.712,68 245.000,00 15.000,00 40.979.712,68

Titolo 2 70.495.838,72 4.060.000,00 0,00 74.555.838,72

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.748.343,29 0,00 0,00 4.748.343,29

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 126.793.714,69 4.305.000,00 15.000,00 131.083.714,69

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

126.793.714,69 4.305.000,00 15.000,00 131.083.714,69

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 9.823.847,33

230.000,00 0,00

230.000,00 0,00 10.053.847,33

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 55.634.067,93

4.060.000,00 0,00

4.060.000,00 0,00 59.694.067,93

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 40.388.132,62 0,00 0,00 40.388.132,62

Titolo 2 9.854.852,53 230.000,00 0,00 10.084.852,53

Titolo 3 2.615.212,22 0,00 0,00 2.615.212,22

Titolo 4 56.106.917,93 4.060.000,00 0,00 60.166.917,93

Titolo 5 378.465,56 0,00 0,00 378.465,56

Titolo 6 3.032.000,00 0,00 0,00 3.032.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.332.497,66 0,00 0,00 9.332.497,66

Totale Entrate 123.257.448,52 4.290.000,00 0,00 127.547.448,52

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 43.300.000,00 0,00 0,00 43.300.000,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

166.557.448,52 4.290.000,00 0,00 170.847.448,52

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

2.073.765,26

6.000,00 8.000,00

6.000,00 8.000,00 2.071.765,26

01041 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione delle entrate tributarie e
servizi fiscali-Spese correnti

24.384.532,96

0,00 7.000,00

0,00 7.000,00 24.377.532,96

01081 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Statistica e sistemi informativi-Spese
correnti

534.740,85

235.000,00 0,00

235.000,00 0,00 769.740,85

01111 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Altri servizi generali-Spese correnti 3.300.323,26

4.000,00 0,00

4.000,00 0,00 3.304.323,26

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

56.155.066,66

4.060.000,00 0,00

4.060.000,00 0,00 60.215.066,66

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 59.247.343,55 245.000,00 15.000,00 59.477.343,55

Titolo 2 73.900.879,10 4.060.000,00 0,00 77.960.879,10

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.748.343,29 0,00 0,00 4.748.343,29

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.415.147,93 0,00 0,00 9.415.147,93

Totale Spese 148.861.083,87 4.305.000,00 15.000,00 153.151.083,87

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

148.861.083,87 4.305.000,00 15.000,00 153.151.083,87

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 32.006.910,70

0,00 18.020.000,00

0,00 18.020.000,00 13.986.910,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 5.895.901,97 0,00 0,00 5.895.901,97

Titolo 3 1.504.037,13 0,00 0,00 1.504.037,13

Titolo 4 35.926.910,70 0,00 18.020.000,00 17.906.910,70

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 90.826.669,80 0,00 18.020.000,00 72.806.669,80

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

34.646,22 0,00 0,00 34.646,22

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

90.861.316,02 0,00 18.020.000,00 72.841.316,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

30.406.910,70

0,00 18.020.000,00

0,00 18.020.000,00 12.386.910,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2021
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 39.028.165,96 0,00 0,00 39.028.165,96

Titolo 2 36.126.182,86 0,00 18.020.000,00 18.106.182,86

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.907.147,20 0,00 0,00 4.907.147,20

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 90.861.316,02 0,00 18.020.000,00 72.841.316,02

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

90.861.316,02 0,00 18.020.000,00 72.841.316,02

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 4

del 02/04/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

402004 Entrate in conto capitale-Contributi agli investimenti 4.356.910,70

14.120.000,00 0,00

14.120.000,00 0,00 18.476.910,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 36.700.000,00 0,00 0,00 36.700.000,00

Titolo 2 5.762.568,97 0,00 0,00 5.762.568,97

Titolo 3 1.504.037,13 0,00 0,00 1.504.037,13

Titolo 4 4.956.910,70 14.120.000,00 0,00 19.076.910,70

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Entrate 59.723.336,80 14.120.000,00 0,00 73.843.336,80

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

59.723.336,80 14.120.000,00 0,00 73.843.336,80

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 4

del 02/04/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 1398 / 2020

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

4.356.910,70

14.120.000,00 0,00

14.120.000,00 0,00 18.476.910,70

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2022
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 4

del 02/04/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 38.946.946,93 0,00 0,00 38.946.946,93

Titolo 2 5.156.182,86 14.120.000,00 0,00 19.276.182,86

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 4.820.387,01 0,00 0,00 4.820.387,01

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 9.250.450,00 0,00 0,00 9.250.450,00

Totale Spese 59.723.336,80 14.120.000,00 0,00 73.843.336,80

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

59.723.336,80 14.120.000,00 0,00 73.843.336,80

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1398/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

1 di 3Esercizio 2020

Fondo di cassa all'inizio esercizio 43.300.000,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+) 1.815.920,55 34.646,22 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 45.394.847,15 44.099.939,10 43.966.606,10
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(+) 0,00 0,00 0,00

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-) 40.979.712,68 39.028.165,96 38.946.946,93
   di cui:
            - fondo pluriennale vincolato 34.646,22 0,00 0,00
            - fondo crediti di dubbia esigibilita' 400.000,00 400.000,00 400.000,00

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

(-) 4.748.343,29 4.907.147,20 4.820.387,01

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00
     di cui Fondo anticipazioni di liquiditÃ  (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 199.272,16 199.272,161.482.711,73

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge (+) 0,00 0,00 0,00
     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge (-) 1.482.711,73 199.272,16 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1398/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

2 di 3Esercizio 2020

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (+) 0,00 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 16.191.618,51 0,00 0,00

R) Entrate titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 56.881.508,48 17.906.910,70 19.076.910,70

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti di amministrazioni pubbliche

(-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

(-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 pr Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria

(-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in
base a specifiche disposizioni di legge

(+) 1.482.711,73 199.272,16 199.272,16

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

(-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 74.555.838,72 18.106.182,86 19.276.182,86

     di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per acquisizioni di attivitÃ  finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

copia informatica per consultazione



EQUILIBRI DI BILANCIO - Variazioni Provvisorie - Proposta PRP-1398/2020

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2020

COMPETENZA ANNO
2021

COMPETENZA ANNO
2022

3 di 3Esercizio 2020

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termini (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo
termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attivita'
finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo
termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attivita'
finanziarie' (-) 0,00 0,00 0,00

0,000,000,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

copia informatica per consultazione



 

 
 
Allegato C) 

COLLEGIO DEI REVISORI 

Parere su proposta di  delibera di Consiglio Provinciale n. 1398/2020 ad oggetto: TERZA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-22 

 
IL COLLEGIO DEI REVISORI 

 
Vista la proposta di deliberazione sottoposta all’Organo di Revisione ad oggetto: TERZA 
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-22 
 
Visti: 

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio di cui all'allegato 4/1 al 
D.Lgs 118/2011; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2 al D.Lgs 
118/2011; 

- la parte seconda del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), e il D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e 
integrazioni, che dettano le norme per la gestione finanziaria e contabile degli Enti Locali, comprese 
quelle relative alla formazione del Bilancio di Previsione ed alle variazioni di bilancio; 

- lo statuto dell’Ente; 
 
- il regolamento di contabilità dell’Ente; 

Esaminata la proposta di III^ variazione al Bilancio di Previsione 2020-2022, così sintetizzata: 

ENTRATA/SPESA COMPETENZA
2020 

CASSA  2020 

 

COMPETENZA 
2021 

COMPETENZA 
2022 

MAGGIORI ENTRATE CORRENTI 230.000,00 230.000,00 0,00 0,00 

MAGGIORI ENTRATE IN C/CAPITALE 4.060.000,00 4.060.000,00 0,00 14.120.000,00 

MINORI ENTRATE IN C/CAPITALE 0,00 0,00 -18.020.000,00 0,00 

SALDO VARIAZIONI ENTRATE 4.290.000,00 4.290.000,00 -18.020.000,00 14.120.000,00 

MAGGIORI  SPESE CORRENTI 245.000,00 245.000,00 0,00 0,00 

MINORI SPESE CORRENTI -15.000,00 -15.000,00 0,00 0,00 

copia informatica per consultazione



MAGGIORI SPESE IN C/CAPITALE 4.060.000,00 4.060.000,00 0,00 14.120.000,00 

MINORI SPESE IN C/CAPITALE 0,00 0,00 -18.020.000,00 0,00 

SALDO VARIAZIONI SPESE 4.290.000,00 4.290.000,00 -18.020.000,00 14.120.000,00 

 

Verificato che la suddetta variazione consente il rispetto degli equilibri di competenza e di 
cassa (art. 162 del TUEL); 

 
 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

 in merito alla proposta di  deliberazione n. 1398/2020 ad oggetto:“TERZA VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022”. 
  
 
 

               Menghini Sabina (f.to digitalmente) 
            
 
                Donini Ettore (f.to digitalmente) 
             
 
              Talignani Gabriele (f.to digitalmente) 
             
 

 
 

copia informatica per consultazione



UFFICIO BILANCIO 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1398/2020 ad oggetto:

" TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 07/04/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
ECONOMATO - SISTEMI INFORMATIVI 

Sulla proposta n. 1398/2020  ad oggetto:

“ TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 07/04/2020 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Delibera n. 12 del 09/04/2020

Oggetto:  TERZA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. 

Si attesta che l'atto e’ divenuto esecutivo in data 26/04/2020 .

Parma li, 27/04/2020 

Per il Segretario Generale
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


